
ОБЛАСТНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АВТОНОМНАЯ НЕТИПОВАЯ  
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ЦЕНТР ВЫЯВЛЕНИЯ И  

ПОДДЕРЖКИ ОДАРЁННЫХ ДЕТЕЙ  В УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 «АЛЫЕ ПАРУСА» 

 

ПРИКАЗ 

 
09.12.2022 г.                                                                                       № 253-ОД 

                                                                                                        Экз.___________ 

 
Об утверждении состава и положения о Попечительском совете областной 

государственной автономной нетиповой образовательной организации 

«Центр выявления и поддержки одарённых детей в Ульяновской области 

«Алые паруса» 

 
В соответствии с методическими рекомендациями по созданию и 

функционированию региональных центров выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодёжи, созданных с учётом опыта 
Образовательного Фонда «Талант и успех» в рамках реализации федерального 
проекта «Успех каждого ребёнка» национального проекта «Образование» 
(утвержденные Министерством просвещения Российской Федерации от 
19.01.2022) и на основании Устава областной государственной автономной 
нетиповой образовательной организации «Центр выявления и поддержки 
одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса» 

п р и к а з ы в а ю:                  
1. Утвердить 

1.1. Положение о Попечительском совете областной государственной 
автономной нетиповой образовательной организации «Центр выявления и 
поддержки одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса» 
(приложение № 1). 

1.2. Состав Попечительского совета областной государственной 
автономной нетиповой образовательной организации «Центр выявления и 
поддержки одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса» 
(Приложение № 2). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставить за директором 
М.Н. Алексеевой. 
 
 
 
Исполняющий обязанности директора                                           Т.А. Хмелевская 

 
 
 
 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом областной государственной 

автономной нетиповой 

образовательной организации «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса»  

от 09.12.2022 № 253-ОД 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о Попечительском совете областной государственной автономной 

нетиповой образовательной организации «Центр выявления 

и поддержки одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса» 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Попечительский совет Областной государственной автономной 

нетиповой образовательной организации «Центр выявления и поддержки 
одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса» (далее – Центр, 
Попечительский совет соответственно) является коллегиальным органом 
управления развитием Центра. 

1.2. Попечительский совет действует на основе гласности, 
добровольности и равноправия его членов.  

1.3. В своей работе Попечительский совет руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами 
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями 
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Министерства просвещения Российской Федерации, иными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Ульяновской области, уставом Центра, а также настоящим Положением. 

 
2. Цель и основные функции Попечительского совета 

 
2.1. Цель Попечительского совета – содействие Центру  в осуществлении 

ее уставных функций, объединения усилий государственных и общественных 
организаций, трудовых коллективов, отдельных граждан, направленных на 
укрепление учебно-материальной базы Центра, охрану здоровья, развитие 
способностей и талантов обучающихся, обеспечение успешной социализации 
обучающихся. 

2.2. Основные функции Попечительского совета: 

1) определение приоритетных направлений образовательной и 
спортивной деятельности Организации, в том числе направленностей   



(тематик) реализуемых программ по направлениям «Наука», «Спорт», 
«Искусство» с учетом приоритетных направлений, предусмотренных 
Стратегией научно-технологического развития Российской Федерации, 
Стратегией пространственного развития, Концепцией подготовки спортивного 
резерва, а также планами социально-экономического, культурного и 
спортивного развития субъекта Российской Федерации; 

2) назначение (одобрение) руководителя Организации и досрочное 
прекращение (представление о прекращении) его полномочий; 

3) определение основных направлений организационного, 
управленческого и финансового развития и функционирования Организации, 
формирование рекомендаций руководителю Организации по вопросам 
деятельности Организации; 

4) формирование и утверждение состава постоянно действующего 
Экспертного совета; 

5) согласование (по представлению руководителя Организации) 
основных параметров организационной структуры Организации. 

 

3. Состав и организация деятельности Попечительского совета 

 
3.1. Состав Попечительского совета создаётся сроком на 5 лет.  
3.2. Заседания Попечительского совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в год. 
3.3. Председателем Попечительского совета является Губернатор 

Ульяновской области (по согласованию). Председатель Попечительского совета 
имеет одного заместителя. 

3.4. Заместителем председателя Попечительского совета является 
заместитель Председателя Правительства Ульяновской области, 
координирующий деятельность, связанную с обеспечением реализации на 
территории Ульяновской области единой государственной политики в сфере 
просвещения, образования и науки. 

3.5. Заместитель председателя Попечительского совета осуществляет по 
поручению председателя Попечительского совета функции председателя 
Попечительского совета в его отсутствие. 

3.6. Ответственным секретарём Попечительского совета является 
директор Центра. 

3.7. В состав Попечительского совета могут входить: 
1) представители федеральных органов государственной власти и 

органов государственной власти Ульяновской области; 
2) ведущие ученые, педагоги, спортсмены и спортивные тренеры, 

деятели культуры и спорта, руководители научных и образовательных 
организаций различных типов, а также учреждений культуры и спорта; 

3) руководители ведущих индустриальных и технологических 
компаний Ульяновской области; 

4) руководители спортивных федераций Ульяновской области;  
5) руководители ведущих культурных центров Ульяновской  области; 



6) представители федеральных экспертных организаций в области 
работы с одаренными детьми, в том числе представители Образовательного 
Фонда «Талант и успех». 

3.8. Число членов Попечительского совета является произвольным. 
Новые представители могут быть приняты в Попечительский совет 
при условии, что за их кандидатуры проголосовало более половины членов 
Попечительского совета. 

3.9. Состав Попечительского совета утверждается распоряжением 
Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области. 

3.10. Попечительский совет осуществляет свою деятельность 
в соответствии с планом, который принимается на заседании Попечительского 
совета и утверждается его председателем. Порядок деятельности 
Попечительского совета определяется его председателем или по его поручению 
заместителем председателя Попечительского совета. 

3.11. Основной формой деятельности Попечительского совета является 
заседание Попечительского совета, которое по решению председателя 
Попечительского совета может проводиться как в очной, так и в заочной 
формах. 

3.12. Заседания Попечительского совета проводятся с периодичностью, 
установленной планом деятельности Попечительского совета, но не реже 
одного раза в год. По решению председателя Попечительского совета могут 
проводиться внеочередные заседания Попечительского совета. На заседаниях 
Попечительского совета, проводимых в очной форме, председательствует 
председатель Попечительского совета или по его поручению – заместитель 
председателя Попечительского совета. 

3.13. Заседание Попечительского совета, проводимое в очной форме, 
считается правомочным, если на нём присутствовало не менее половины 
от установленного числа членов Попечительского совета. 

3.14. Заседание Попечительского совета, проводимое в заочной форме, 
считается правомочным, если в голосовании с использованием опросных 
листов, предусмотренном абзацем вторым пункта 3.18 настоящего раздела, 
приняло участие не менее половины от установленного числа членов 
Попечительского совета. 

3.15. Члены Попечительского совета участвуют в деятельности 
Попечительского совета лично. Делегирование полномочий не допускается. 
Члены Попечительского совета осуществляют свою деятельность 
на безвозмездной основе. 

3.16. Ответственный секретарь Попечительского совета не позднее 
5 дней до дня проведения заседания Попечительского совета информирует 
членов Попечительского совета о примерном перечне вопросов, подлежащих 
включению в повестку дня заседания Попечительского совета, а также: 

о дате, времени и месте проведения заседания Попечительского совета, 
если оно проводится в очной форме; 

о дате проведения заседания Попечительского совета, если оно проводится 
в заочной форме. 



При этом в случае проведения заседания Попечительского совета 
в заочной форме ответственный секретарь Попечительского совета не позднее 5 
дней до дня проведения такого заседания направляет членам Попечительского 
совета копии материалов заседания Попечительского совета и бланки опросных 
листов, содержащих требования к их заполнению. 

3.17. Члены Попечительского совета направляют секретарю 
Попечительского совета предложения о дополнительных вопросах, 
подлежащих включению в повестку дня заседания Попечительского совета, 
не позднее 2 дней до дня проведения заседания Попечительского совета. 

3.18. Решения Попечительского совета, принимаемые на заседании 
Попечительского совета, проводимом в очной форме, принимаются 
посредством открытого голосования членов Попечительского совета, 
присутствующих на таком заседании. 

Решения Попечительского совета, принимаемые на заседании 
Попечительского совета, проводимом в заочной форме, принимаются 
посредством голосования членов Попечительского совета с использованием 
опросных листов. В целях определения результатов такого голосования члены 
Попечительского совета не позднее 2 рабочих дней со дня проведения 
заседания Попечительского совета в заочной форме представляют 
ответственному секретарю Попечительского совета при его посещении 
подлинники заполненных и подписанных ими опросных листов либо 
направляют такие опросные листы с использованием средств факсимильной 
связи или по электронной почте, при этом подлинники опросных листов 
должны быть представлены секретарю Попечительского совета при его 
посещении или направлены ему почтовой связью не позднее первого рабочего 
дня, следующего за днём их подписания. 

Секретарь Попечительского совета по истечении 3 рабочих дней со дня 
проведения заседания Попечительского совета в заочной форме устанавливает 
общее число членов Попечительского совета, общее количество полученных 
опросных листов (копий опросных листов), общее количество действительных 
и недействительных опросных листов (копий опросных листов) и по итогам 
анализа действительных опросных листов (копий опросных листов) определяет 
результаты голосования. 

Недействительными признаются опросные листы, не заполненные 
и (или) не подписанные членами Попечительского совета либо заполненные  
с нарушением предъявляемых к такому заполнению требований, и копии таких 
опросных листов, а равно опросные листы (копии опросных листов), 
поступившие по истечении 2 рабочих дней со дня проведения заседания 
Попечительского совета в заочной форме. 

Решения Попечительского совета считаются принятыми, если за них 
проголосовало большинство членов Попечительского совета, присутствующих 
на заседании Попечительского совета, проводившегося 
в очной форме, а в случае проведения заседания Попечительского совета 
в заочной форме – большинство членов Попечительского совета из числа 



представивших (направивших) секретарю Попечительского совета опросные 
листы (копии опросных листов.) 

3.19. Решения, принимаемые на заседании Попечительского совета, 
отражаются в протоколе заседания Попечительского совета, который 
подписывается председателем Попечительского совета или заместителем 
председателя Попечительского совета. Протокол заседания Попечительского 
совета ведётся ответственным секретарём Попечительского совета. Копия 
протокола заседания Попечительского совета направляется членам 
Попечительского совета и другим заинтересованным лицам не позднее месяца 
со дня проведения заседания Попечительского совета. 

3.20. Решения Попечительского совета носят рекомендательный 
и консультативный характер. 

3.21. План работы Попечительского совета является публичным 
и размещается на сайте Центра. 

3.22. Организационно-техническое и информационное обеспечение 
деятельности Попечительского совета осуществляет Центр. 

_______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом областной государственной 

автономной нетиповой 

образовательной организации «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса»  

от 09.12.2022 № 253-ОД 

 

 

СОСТАВ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА 

областной государственной автономной нетиповой образовательной 

организации «Центр выявления и поддержки одарённых детей 

в Ульяновской области «Алые паруса»  
 

Председатель Попечительского совета 
1. Русских 

Алексей Юрьевич 
– Губернатор Ульяновской области. 

 

Секретарь Попечительского совета 
 
2. Алексеева 

Марина Николаевна 

– директор областной государственной 
автономной нетиповой образовательной 
организации «Центр выявления  
и поддержки одарённых детей  
в Ульяновской области «Алые паруса». 
 

Члены Попечительского совета 
 
3. Бегинина 

Ирина Ивановна 

– руководитель Димитровградского 
инженерно-технологического института 
– филиала Федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский ядерный университет 
«МИФИ» (по согласованию); 
 

4. Белотелов  
Александр 
Викторович 

– Глава администрации муниципального 
образования «Радищевский район» 
Ульяновской области  
(по согласованию); 



 
5. Большаков  

Андрей Николаевич 

– Глава города Димитровграда 
Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

6. Войт 

Александр 
Вячеславович 

– генеральный директор акционерного 
общества «Ульяновское 
конструкторское бюро 
приборостроения» (по согласованию); 
 

7. Гладкова 

Алла Александровна 

– управляющий Ульяновским отделением 
публичного акционерного общества 
«Сбербанк России»  
(по согласованию); 
 

8. Егоров  
Рамиль Евгеньевич 

– Министр физической культуры и спорта 
Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

9. Еналиева  
Наиля Ишмуратовна  

– директор музыкального училища 
им. Г.И.Шадриной федерального 
государственного бюджетного 
учреждения высшего образования 
«Ульяновский государственный 
университет» (по согласованию); 
 

10. Иванов  
Виктор Александрович 

– председатель Ульяновского 
регионального общественного фонда 
культуры (по согласованию); 
 

11. Исайчев 

Виталий 
Александрович 

– ректор федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Ульяновская государственная 
сельскохозяйственная академия имени 
П.А. Столыпина» (по согласованию); 
 

12. Истягина - Елисеева  
Елена Александровна 

– директор федерального 
государственного бюджетного 
учреждения «Государственный музей 
спорта» (по согласованию); 
 

13. Козлова  
Оксана Вячеславовна 

– советник по воспитанию  
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя 



общеобразовательная школа 
п.Поливаново» муниципального 
образования «Барышский район» 
Ульяновской области 
(по согласованию); 

14. Комольцев  
Леонид Сергеевич 

– заместитель Главы администрации  
по социальной политике 
муниципального образования 
«Новоспасский район»  
(по согласованию); 
 

15. Кононов  
Владимир Михайлович 

– депутат Государственной думы, член 
фракции Всероссийской политической 
партии «Единая Россия», заместитель 
председателя комитета Госдумы по 
науке и высшему образованию, 
кандидат философских наук, доктор 
политических наук (по согласованию); 
 

16. Костишко 

Борис Михайлович 

– ректор федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждение высшего образования 
«Ульяновский государственный 
университет» (по согласованию); 
 

17. Кузин  
Сергей Александрович 

– Глава администрации муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области 
(по согласованию); 
 

18. Лапин 

Вячеслав Викторович 

– генеральный директор акционерного 
общества «Ульяновский механический 
завод» (по согласованию); 
 

19. Маклаев  
Владимир Анатольевич 

 генеральный директор федерального 
научно-производственного центра 
акционерного общества «Научно-
производственное объединение «Марс» 
(по согласованию); 
 

20. Нестеров  
Юрий Сергеевич 

– Глава администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

21. Нуждина  – Первый заместитель Главы 



Наталья Владимировна Администрации района муниципального 
образования «Сенгилеевский район» 
Ульяновской области (по 
согласованию); 
 

22. Павлов  
Вадим Вячеславович 

– генеральный директор автономной 
некоммерческой организации 
дополнительного образования 
«Агентство технологического развития 
Ульяновской области»  
(по согласованию); 
 

23. Петрищев 

Игорь Олегович 

– ректор федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Ульяновский государственный 
педагогический университет имени 
И. Н. Ульянова» (по согласованию); 

24. Пинков 

Александр Петрович 

– председатель совета Ульяновской 
региональной общественной 
организации «Всероссийское общество 
изобретателей и рационализаторов»  
(по согласованию); 
 

25. Половинкин  
Василий Геннадьевич 

– Глава муниципального образования 
«Старомайнский район» Ульяновской 
области (по согласованию); 
 

26. Пуреськина  
Анастасия Дмитриевна 

– Глава администрации муниципального 
образования «Новомалыклинский 
район» Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

27. Сандрюков  
Сергей Александрович 

– Глава администрации муниципального 
образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

28. Семенова  
Наталья Владимировна 

– Министр просвещения и воспитания 
Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

29. Сидорова  
Евгения Евгеньевна 

– Министр искусства и культурной 
политики Ульяновской области  
(по согласованию); 

30. Смолкина  – заместитель Главы Администрации 



Екатерина Геннадьевна муниципального образования 
«Инзенский район» (по согласованию); 
 

31. Стельмах  
Татьяна Николаевна 

– Глава администрации муниципального 
образования «Вешкаймский район» 
Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

32. Степаненко 

Галина Борисовна 

– директор филиала Всероссийской 
государственной телевизионной  
и радиовещательной компании 
«Государственная телевизионная  
и радиовещательная компания «Волга»  
(по согласованию); 
 

33. Тарасов 

Руслан Геннадьевич 

– генеральный директор акционерного 
общества «Научно-производственное 
предприятие «Завод Искра»  
(по согласованию); 
 

34. Тузов 

Александр 
Александрович 

– директор акционерного общества 
«Государственный научный центр – 
Научно-исследовательский институт 
атомных реакторов» (по согласованию); 
 

35. Чубаров  
Владимир Борисович  

– Глава администрации муниципального 
образования «Карсунский район» 
Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

36. Шереметов  
Сергей Константинович 

– управляющий директор филиала 
акционерного общества «Авиастар-СП»  
(по согласованию); 
 

37. Шерстнев  
Григорий 
Александрович 

– Глава администрации муниципального 
образования «Тереньгульский район» 
Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

38. Шмелева  
Елена Владимировна 

– руководитель Образовательного Фонда 
«Талант и успех», сопредседатель 
Центрального штаба Общероссийского 
общественного движения «Народный 
фронт «За Россию», член президиума 
Совета при президенте Российской 
Федерации по науке и образованию, 



кандидат социологических наук (по 
согласованию); 

39. Шуенков  
Олег Валентинович 

– Глава администрации муниципального 
образования «Майнский район» 
Ульяновской области  
(по согласованию); 
 

40. Ярушкина 

Надежда Глебовна 

– ректор федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Ульяновский государственный 
технический университет»  
(по согласованию). 

 


		2023-04-12T09:57:59+0400
	Хмелевская Татьяна Александровна




